
COPIA

Area Amministrativa

N. 184 DEL 30-12-2022

Reg . Generale 362

Oggetto: Legge Regionale 3/2022 art. 13, comma 2, lett. a. Concessione contributi per
ogni figlio nato adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni
successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la
residenza nei comuni con popolazione inferiore a tremila abitanti. Impegno di
spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il decreto sindacale n.14 del 20.10.2021 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile
dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1, posto al
vertice dell’area amministrativa;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 01.06.2021, avente per oggetto:
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10
del d. lgs 118/2011)”;

VISTA la L.R. 23 del 23.12.2005 recante ad oggetto "Sistema integrato dei servizi alla persona.
Abrogazione della L.R. 4/88 – Riordino delle funzioni socio-assistenziali";

ATTESO che l’Area Amministrativa segue l’intero settore dei servizi socio assistenziali;

VISTE:
La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema-
integrato di interventi e servizi sociali;
L. R. del 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona –-
Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio
assistenziali”;

CONSIDERATO che la Regione Sardegna con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, al fine di
intervenire contro il fenomeno dello spopolamento, all’art. 13, comma 2, lett. a) ha destinato
risorse finanziarie a favore dei comuni con popolazione inferiore a tremila abitanti, per l’erogazione
di contributi alle famiglie per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso dell’anno
2022 e per gli anni 2023 e 2024;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 28/22 del 09.09.2022, con la
quale ha approvato le linee guida contenenti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi
in parola;

EVIDENZIATO che i contributi saranno erogati dai Comuni sotto forma di assegno mensile da
erogarsi fino al quinto anno di età del bambino nella misura di € 600,00 mensili per il primo figlio e

Area Amministrativa n.184 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 1



€ 400,00 per i figli successivi al primo, a prescindere dall’ISEE del nucleo familiare;

DATO ATTO che la RAS ha trasferito le risorse ai comuni in due tranches la prima nella misura
dell’80% e la seconda nella misura del 20% sulla base del fabbisogno risultante in ciascun Ente;

ATTESO che nel Cap.E 202420 risultano accertati:

€ 36.923,48- Acc. N. 451/2022;
€ 9.230,87- Acc. N. 579/2022;
Per un totale di  €  46.154,35

RICHIAMATA la comunicazione della RAS AOO 12-02-00 Prot. uscita n. 15833del 27/09/2022 con
cui è stato trasmesso l’atto di rettifica alla determinazione n. 835 del 21 settembre 2022 – Legge
Regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) – disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento – Approvazione elenco comuni beneficiari dei contributi. Da cui risulta
un’assegnazione totale a favore del comune di Gergei pari a € 46.154,35;

VERIFICATO che le linee guida prevedono che la gestione della misura denominata “Assegno di
natalità” sia affidata ai comuni i quali devono predisporre e pubblicare l’avviso pubblico e il
modello di richiesta di contributo resa sotto forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del
D.P.R. n. 445/2000, entro 45 giorni dalla pubblicazione della deliberazione G.R. n. 28/22;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Amministrativo n. 108 del 04.10.2022 “Legge
Regionale 3/2022 art.13, comma 2, lettera a. Concessione contributi per ogni figlio nato, adottato o
in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o
trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore ai tremila abitanti. Approvazione
avviso e modulo di domanda.”

RITENUTO procedere all’impegno di spesa pari a € 46.154,35 per il periodo spettante che decorre
dalla data di nascita del minore sino al 31/12/2022;

CONSIDERATO che in capo alla Responsabile del servizio non sussistono cause di conflitto di
interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE l’importo totale di € 46.154,35, per l’assegnazione di contributi di cui alla Legge
Regionale 3/2022 art. 13, c. 2, lettera a) per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel
corso del 2022 e anni successivi a favore di nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza
nei Comuni sardi con popolazione inferiore a tremila abitanti, indicati in premessa per il periodo che

Area Amministrativa n.184 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 2



decorre dalla nascita del minore fino al 31 dicembre 2022;

DI Impegnare  l’importo complessivo di  € 46.154,35 nel seguente modo:

1 46.154,35   (vedi allegato) 12.02-1.04.02.05.000 161519

TOT € 46.154,35 0,00 0,00

CODICE C.I.G.

2022 2023 2024 CODICE C.U.P

x

IVA 
C/ERARIO

NETTO 
C/FORNI
TORE IMPEGNO/LIQUIDAZIONE

N. 
MANDATO

T�L������������� T�L�������������
T�L�������������

CODICE DI BILANCIO CAP/ART

TOTALI

OGGETTO 

Legge Regionale 3/2022 art. 13, comma 2, lett. a. Impegno 
di spesa

N° TOTALE

del Bilancio anno 2022.

DI DARE ATTO che:

La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente;-

Il Responsabile del Procedimento e il Responsabile d’Area non si trovano in condizioni di-

conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al procedimento oggetto del

presente atto;

ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL – il programma dei-

conseguenti pagamenti dell’Impegno e Liquidazione di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e succ. dell’art. 1 L. n.

208/2015 c.d. Legge di Stabilità 2016.

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono riflessi

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi

dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n.174.

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
F.to. Dott. Campesi Massimiliano

Area Amministrativa n.184 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data 30-12-2022 diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  F.to Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento
                 f.to

Copia conforme all’originale
Gergei, 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Campesi Massimiliano

Area Amministrativa n.184 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 4


